Pro informatione, et voto requisitus Vicarius Apostolicus alteri Oratoris petitioni annuendum, alteri resistendum ducit. Post multa enim in narratione facti præmissa, ita concludit - „ *Ex quibus omnibus Oratoris petitioni, prout jacet minime indulgendum esse censem, cum legati capitale scut. 14. cum dimidio circiter annuatim reddere possit. Illud tamen Oratori concedendum putarem, ut nempe saepius repetitæ tertiæ partis fundi legati dominium familiæ Jezzi in proximiori gradu cum Pia Fundatrice Catharina conjunctæ semper et in perpetuum spectare debeat, firmo tamen remanente onere Missarum juxta fructuum vires celebrandarum, ac salvis facultatibus a fundatrice Catharina suo executori Testamentario tributis. Huic rei nemo profecto obstaret, neque alicui præjudicium exinde inferretur, cum nemo ad legatum vocatus fuerit præter Oratorem, Sacerdotemque ab eo nominandum.* „

Pro reductione animadverti posset plura esse onera, quibus pro rata fundus legatus gravatur, ex quibus sicuti decrescit capitale, ita etiam minuitur fructus, et expedire videtur ipsi piæ testatrici certum in quocumque eventu perpetuo assignatum habere Missarum numerum, quam ejus celebrationem expectare a fundi redditibus, qui incerto eventui exponuntur. Accedit qualitas Patronalis familiæ Jezzi, cui favendum non raro duxit hæc S. Congregatio, et semper in pretio habuit postulationes Patronorum,

tum pro reductione Missarum, etiam contradicente interesse habente, ac plenis Capellaniis, ut in *Januen. Capellaniarum* 31. Augusti 1819. . tum pro suspensione nominationis, ut in *Derthonen. alimenter.* 20. Januarii an. 1819.

Adjudicatio vero fundi legati in pleno dominio favore familiæ Jezzi concedi posset intuitu utilitatis, et in favorem animæ piæ legatariæ. Si enim in proprietate fundus legatus non adjudicatur familiæ Jezzi, post Oratoris mortem, qui nunc fruatur re legata, fundus legatus, ab integro prædio a Sacerdote Pompeo Capriotti relicto, judicio communi dividendo, erit separandus non sine levi ipsius detrimento. Neque facta separatione hæc pars deterior fieri cessabit. Nam cum pia testatrix unum immediate, mediate alterum dumtaxat Sacerdotem vocaverit ad rei legatæ fruitionem, nec ultra disposuerit, eveniet temporis successu, ut e medio sublatis hisce duobus Capellaniis, Legati fundus in pejus ruat, ita ut facile ipsum legatum evanescat.

Redit etiam propinquitas familiæ Jezzi cum pia Legatrice, quæ Soror fuit Matris Oratoris. Hinc si S. hæc Congregatio ut in *Romana Legati* 20. Septembris 1692. in *Romana Dotium* 2. Octobris 1717., et in *Firmana* 8. Augusti 1770. benignam admisit voluntatis interpretationem, ut conjuncti Testatori consanguinitate, vel affinitate extraneis præferrentur, tanto magis in casu videtur hæc æquitas locum habere posse, cum nemini fiat injuria, aut damnum irrogetur, si Oratori, et Familiæ Jezzi adjudicetur fundus legatus, et nominatio Sacerdotis ad Missarum celebrationem reservetur. Quod tacite voluisse ipsam Piam Legatariam dici posset, cum non solum Oratorem vocaverit ad fruitionem Legati; verum etiam liberam illi fecerit facultatem sibi successorem eligendi.

Sed contra nihil aliud magis debet homo homini, quam, ut suprema ejus voluntas, postquam jam aliud velle non potest, exitum, et effectum habeat

beat leg. vel negare 5. ff. Quomodo Testam. aper. , et exploratum in jure est defunctorum voluntates commutandas non esse , nisi justa , et necessaria accedente causa , ut Tridentini Patres constituerunt Sess. 22. cap. 6. de Ref.

re quidem vera pro reductione Missarum nulla in casu justa causa concurrat. Non tenuitas eleemosynæ, quasi nullus invenitur. Sacerdos, qui celebret pro eleemosyna a Testatrice relicta, quo in casu hæc S. Congregatio Missarum reductionem concessit in *Mediolanen.* 9. Aprilis 1728 Nam eleemosyna a Pia Testatrice relicta est obolorum 15. Ex Episcopi testimonio desiderantur in Dioecesi etiam eleemosynæ obol. 10. Item nulla facta est assignatio Altaris, et Ecclesiæ, sed commodo, et arbitrio relinquitur Capellani. Item in Missarum reductione regula recepta est, ut reductio semper fiat juxta redditus, sed in casu Pia Testatrix expresse mandavit, tot celebrari Sacra, quot essent fundi fructus eleemosyna taxata obol. 15 Nullus igitur reductionibus locus esse videtur. Neque in casu familiæ Oratoris paupertas comprobatur, sed tantum honestas, et S. Congregatio inopiæ, non honestati tantum Patroni succurrendum duxit, ut in *Taurinen.* 30. Martii 1776.

Circa vero fundi adjudicationem favore familiæ Jezzi obstat omnino voluntas Piæ legantis, quæ deficiente justa, et urgente causa commutari non debet. Neque obstat Testatricem nullum post secundum nominasse Sacerdotem, cujus esset, implere onera Missarum juxta prædii fructus. Nam cum suæ supræmæ voluntatis Testatrix executorem voluerit Parochum pro tempore S. Nicolai, cui plenam fecit potestatem suam admissim implendi voluntatem, ita consultum erit non modo conservationi prædii, ejusque culturæ, verum etiam Sacrorum implemento juxta reddituum modum, et a legante taxatam eleemosynam.

Du-

- I. *An, et quomodo sit locus Missarum reductioni in casu etc.*
- II. *An, et cujus favore sit fundus legatus in pleno dominio adjudicandus in casu etc.*

Non proposita cum sequentibus

Sess. 24. Cap.
13. de Refi

AMERINA NOVAE DOTATIONIS. In Comitio diei 24. Novembris præteriti anni causa proposita fuit Beneficiatorum Cathedralis Amerinæ, et in illius diei Folio, quod reassumere precor, exposui tum onera, quæ ferre deberent Beneficiati ex lege foundationis, tum causas postulatae eorum reductionis, reddituum scilicet decrementum, seu potius integram fere illorum amissionem. Ast cum compertum fuerit, beneficiatos causam dedisse culpabilem reddituum jacturæ, eorum preces in irritum cesserunt. Siquidem ad I. Dubium „ *An sit concedenda dispensatio ab onere applicationis Missae Conventualis*, „ et ad II. *An, et quæ reductio servitii Choralis sit concedenda Beneficiatis*, „ prodiit Rescriptum *Negative*, „ Ad III. *An, et quomodo providendum sit tenuitati reddituum Beneficiatorum*, „ nulla data est resolutio, Rescripto „ *Dilata*. „ Ad IV. *An sit concedenda absolutio ab onere reintegrandi Capitale*, „ pariter „ *Negative*, et consulant conscientiae suae „ ac demum ad V. *An, qui, et quomodo ad reintegrationem præstandam teneantur*, respondit S. Congregatio die 22. Decembris 1821. „ *Dilata*, et scribatur Episcopo, qui cogat beneficiatos ad reddendam rationem

nem omnium gestorum , et Canonicum depositarium ad probandum se solvisse pecunias depositas ad formam rescripti S. Congregationis Episcoporum , et Regularium , et referat de superextantibus redditibus beneficiatorum , et oneribus , et , an ex propriis bonis valeant redintegrare beneficia eorum culpa spoliata , .
 Maluit Capitulum potius quam impletam , et forsitan ob debitorum inopiam inutilem experiri actionem , rem amica concordia componere , suoque dispendio Beneficiatorum sustentationi , et Ecclesiæ servitio consulere. Communi placito conciliata est pactio quinque distincta articulis , quos præstat EE. PP. oculis subjicere .

Art. I. Tutti i Beni appartenenti ai Signori Beneficiati sù in Fondi rustici , che in Censi , verranno incorporati , e riuniti alla Massa Capitolare , ottenendone a tale effetto il Sovrano Rescritto , e le opportune facoltà dalla S. Congregazione del Concilio .

Art. II. La rendita annuale , che si fissa per ciascuno de' quattro Beneficiati sarà la seguente . Grano Rubbia due della stessa qualità di quello che viene distribuito ai Signori Canonici ,

Uva Some quattro .

Olio Boccali quattro .

Danaro effettivo scudi dieci in due rate .

Le tutte le accennate distribuzioni , si seguirà lo stesso metodo , che si usa co' Sig. Canonici .

Art. III. I detti quattro Benefiziati dovranno riassumere tutti i pesi si del Coro , che della Messa Conventuale , Messa della Feria , ed altre S. Funzioni conforme alla primiera loro istituzione , e come lo era prima della unione delle Cappellanie in Massa Comune .

Art. IV. Dovranno ugualmente esser soggetti alle punture insieme cogli altri Benefiziati di seconda erezione .

Art. V. In adem pimento del Legato Lepri canteranno come in addietro la solita Messa annualmente , e il Capitolo darà per tale oggetto scudo uno proveniente dal Censo residuale di scudi 25. destinato a tale Officiatura .

Duo autem addit Capitulum . *Primum* postulat , ut Capellaniam sub invocatione S. Blasii , et altera S. Secundi , quæ in Præbendas Beneficiales olim conversæ idem passæ sunt infortunium , ita ut ex earum superextantibus redditibus vix annua scuta quinque percipiantur , Apostolica auctoritate supprimantur, ac prædictus tenuis annuus reditus Massæ Capitulari unia-
tur. *Alterum* exorat, ut si quis ex præsentibus quatuor Beneficiatis, quibus nova dos a Capitulo constituitur , beneficio jubilationis sit donandus, non ideo ab onere celebrandi Missam Conventualem per turnum in diebus ferialibus exemptus evadat .

Episcopus , ita de omnibus suam aperit Sententiam
 „ *Vocatus modo a vobis de ista quid sentiam , mea*
 „ *plena approbatione judicò dignam , et laude dignum*
 „ *existimo Amerinum Capitulum , quod lucri non*
 „ *cupidum , cultum , honoremque suæ Ecclesiae il-*
 „ *lo praeponit . Nam si ea omnia supputentur , quæ*
 „ *quotannis subministranda Capellanis proponit Capi-*
 „ *tulum , scatet , illos fore lucrandos plus dimidio*
 „ *praesentium reddituum Beneficialis Massæ communis*
 „ *sumptibus propriis laudati Capituli . Cum autem*
 „ *haec deliberatio Capituli perpendi possit , ut recens*
 „ *erectio , seu institutio Capellaniarum choralium ,*
 „ *mihi videtur , si vobis placet EE. PP. , ut modo*
 „ *dici debeat , incepta beneficiatorum opera in Eccle-*
 „ *sia , nullam habendo rationem praeteriti temporis ,*
 „ *quo isti in Ecclesiae ministerio fuerunt , praeser-*
 „ *tim duorum beneficiatorum , qui parum absunt ab*
 „ *exemptione obtinenda , ita ut modo censeantur ele-*
 „ *cti , et hoc non solum , ut magis , magisque cul-*
 „ *tus , et honor Ecclesiae servetur , sed etiam ut be-*
 „ *neficiati quasi paenas expendant suæ malæ ge-*
 „ *stionis ; nam stetit per illos amissio fundorum ,*
 „ *nec non inopia reddituum . Aequa pariter mihi vide-*
 „ *tur petitio Capituli , ut si aliquis ex Beneficiatis post*
 „ *tempus statutum impetrare voluerit exemptionis be-*
 „ *neficiatum , decernat hoc S. Tribunal , quod per be-*
 „ *neficiatum exemptum supportetur onus Missæ Con-*
 „ *ventualis cum cantu in sua hebdomada , nec non*
 „ *ejus*

„ eius operae in sacris functionibus festivorum dierum
 „ sicuti antea.

Quod attinet vero ad binas alias Capellanas liberæ
 „ collationis sub invocatione SS. Blasii, ac Secun-
 „ di, quæ in commixtione cum aliis quatuor Massæ
 „ communis conjunctæ fuerunt, et consequenter in-
 „ fortunio aliarum obnoxiaæ ob amissionem fundo-
 „ rum annuere poterit hoc SS. Tribunal Capituli vo-
 „ tis, ut non solum binæ istæ Capellaniæ reducantur,
 „ et aliis quatuor jungantur, cum nulla spes
 „ adsit illas in pristinum redigendi, sed etiam ut
 „ aliqua frustula agrorum, duabus istis Capellaniis
 „ spectantia a quibus tenuis annualis oritur fructus
 „ quinque scutatorum, conjungantur cum aliis fun-
 „ dis beneficiariis Capitulari Massæ communi, quæ
 „ sibi onus assumit beneficiatis stipendium quotannis
 „ præstandi.

Cum Beneficiorum jam erectorum versemur in themate,
 illud considerandum videtur, ne per fundato-
 rem quidem beneficiatorum onera post erectionem
 canonicam posse augeri, quoties juri communi illa
 adversentur, ut tradunt *Gagliard. de benef. cap. 3.*
num. 4. Vivian. de jurep. lib. 2. cap. 3. num. 10., et
S. Congr. in Gerund. 14. Decembris 1771. §. 10.

Canonici autem Cathedralis Amerinæ in nova bono-
 rum assignatione quatuor tantum beneficiatorum
 præbendas servari, illudque onus super imponere
 exoptant beneficiatis, ut si quando beneficio jubi-
 lationis Beneficiatos donari contingat, non ideo exi-
 mantur ab onere celebrandi Missam Conventualem
 per dies ipsis assignatas. Hoc quidem aliquo modo
 praxi S. Congregationis adversatur, ut videri possunt
Dubia Jubilationum 24. Septembris 1718., et Aquipen-
den. Indulti 1. Aprilis 1719.

nimadvertendum tamen actuales beneficiatorum re-
 ditus vix ad scut. 14. pertingere, et modo ad scu-
 tata fere 30. augeri ex bonis propriis Capituli. Qua-
 re Canonici utpote bona sua in beneficiatos transfe-
 rentes jure nova illa onera exigere videntur, quum
 quisque rei suæ sit moderator, et arbiter *l. in re*

mandata 21. Cod. mandat., et S. Congr. in Senogallien. Oneris Missarum 6. Decembris 1794. Accedit, quod notabile illud redituum augmentum æquiparari posset novæ dotationi, et sicut in nova dotatione Fundator adjicere potest conditiones antea non appositas ita et in augmento dotis, de quo est sermo, idem sentiendum videtur.

Dubia proponuntur,

- I. *An, et quomodo sit probanda Concordia in casu etc.*
- II. *An, et quomodo sit concedenda suppressio Beneficiorum sub titulo S. Blasii, et S. Secundi in casu etc.*
- III. *An, et quomodo sit providendum in concessione Jubilationis favore Beneficiorum, qui de proximo expleturi sunt quadragenarium servitium, in casu etc.*

Sess. 7. cap. 6
et Sess. 26 cap.
15. de Ref.

NULLIUS S. MARTINI SUSPENSIONIS NOMINATIONIS, ET REDUCTIONIS ONERUM. Cætera inter piæ largitionis opera Præclaræ Gentis Pamphiliæ ultimum non sibi vindicat locum insignis Collegiata Ecclesia Nullius S. Martini prope Viterbium, cui satis amplam constituerat in fundatione Dotem ex fructibus Locorum Montium, qua et Sacrario, et Ministris prospiciebatur. Verum

turbulentissima illa ætate, quæ sub finem sæculi XVIII, privatas, publicasque res evertit omnes, grave illius Ecclesiæ redditus passisunt detrimentum. Quapropter Canonici die 8. Augusti 1801. reductionem Chori, atque Missarum, die autem 17. Septembris 1808. suspensionem nominationis, rogatu Patroni, unius, alteriusque Canonici ad decennium ab hoc Sacro Senatu impetrarunt.

Eo suspensionis tempore ad exitum perducto, ac redditibus aliquantulum auctis, ad ejusdem Capituli preces, in Comitibus diei 11. Septembris 1820. hæc Dubia dirimenda proposita fuere. I. *An, et ad quod tempus sit proroganda suspensio nominationis in casu etc.* II. *An, et quomodo sit prorogandum indultum quoad servitium Chori in casu etc.* III. *An, et quomodo, et ad quod tempus sit concedenda suspensio celebrationis Missarum in casu etc.* Quibus responsum datum est ad I. *Affirmative ad triennium a die expirati indulti, et interim Emo Protectori, qui transmissis statu activo, et passivo Capituli, dignetur referre de antiquo, et præsentis numero Canonicoꝝ, de redditibus, quos ex fundatione ipsi percipiebant, et modo percipiunt, de qualitate servitii præstiti post partialem LL. MM. restitutionem.* Ad II. *affirmative, ad annum, ampliato servitio juxta solitas clausulas, exceptis octavis privilegiatis, et comprehensis quatuor Anniversariis.* Ad III. *Negative.*

Emus Georgius Cardinalis ab Auria Pamphili modernus Protector statum activum, et passivum, ac relationem misit, quæ nihil, quod ad plenam causæ cognitionem desideretur, relinquit.

Porro ex statu activo, et passivo constat, quod primo omnes fructus LL. MM. annuam constituebant summam scut. 859., et obul. 95., quorum scut. 64. 69. $\frac{1}{2}$ singuli Canonici percipiebant, cætera vero Abbati, Archipresbytero, Sacrario, Sacristis, nonnullisque oneribus ferendis assignata erant. Decem insuper exstabant parvæ domus, quæ cuilibet Canonico quotan-

ois fructum afferunt scut. 5. Abbatia autem præbendam auxit Cardinalis Pamphilius annuis scut. 50. ex LL. MM., quæ seorsim exiguntur.

Hæc ad statum veterem. Nunc præter easdem mansiunculas, et peculiares redditus Abbatia, fructus omnes LL. MM. conficiunt scut. 403. 72., et quilibet Canonicus ex eis habet scut. 30. 20. Reliqua, impletis quibusdam oneribus, inter Abbatem, Archipresbyterum, Sacrarium, et Sacristas, eorum præbendis, servata proportione, imminutis partiuntur.

„ Capitulum, inquit, Emus Protector, initio conflabant personæ numero decem, videlicet, Abbas, „ Archipresbyter, atque octo Canonici. Nunc vero „ constitit ex Abbate, Archipresbytero, et sex Canonicis. „

De „ qualitate servitii præstiti post partialem LL. MM. „ restitutionem hæc habet. „ Quamquam Capitulum „ antea præmeretur onere chori quotidiani cum alternativa, nec non applicationis quotidianæ Missæ Conventualis, prætereaque applicationis quatuor Anniversariorum pro Familia Pamphilia, ac postremo sex Missarum lectarum quolibet Mense pro quovis individuo secundum literas Apostolicas S. M. Innocentii X., attamen post LL. MM. reductionem Capitulum non aliud onus sustinuit, quam officii omnibus diebus festis de præcepto, et duplicibus primæ classis, applicandique per turnum Missam Conventualem, quandoquidem alia onera in suspenso reliquit S. Congregatio. Hoc idem servitium præstitum exacte fuit ad totum annum 1820. „ Ineunte autem an. 1821. inceptum est servitium „ Chori cum augmento aliorum onerum sequentium „ juxta id, quod Capitulum petiit a S. Congregatione, nimirum, singulis festis diebus *di gid abolite*, in feria IV. Cinerum, postremis quatuor diebus majoris hebdomadæ, tribus Rogationum diebus, die S. Marci Evangelistæ, die S. Martini Protectoris, et quatuor facta sunt sacra Anniversaria

pro

„ pro memorata Gente Pamphilia „ - Tandem prosequitur Emus - „ quum maneat etiam nunc ratio eadem tenuitatis reddituum Canoniorum, quumque hi spem nullam de illorum augmento habeant, „ utpote qui ex LL. MM., atque ex mansiunculis „ prædictis unice hauriuntur, postulo, ut novam „ prorogationem a die expirati indulti prorogationis „ indulgeatis, duraturam, si videbitur, donec Capituli conditio melior evadat, „ - quæ postulata interponit etiam, ut EE. VV. servitium Chori similiter prorogent juxta indultum anni 1820.

Paucis ab hinc diebus alium obtulit Capitulum supplicem libellum, quo ob oculos ponit tenuitatem præbendarum ne medietatem quidem fructuum, quos antiquitus percipiebant, attingentium, proindeque onus sex Missarum quos singuli Canonici quolibet mense celebrare tenentur secundum Decretum ad III. Dubium anni 1820., grave eis videtur. Magna enim præsentium reddituum pars erogatur in earundem Missarum celebrationem, quibus inquirunt, si Conventuales addantur jam fere nihil pro servitio Chori superesset. Quare ut Missæ privatæ ad binas in mense pro singulis Canonice reducantur, ab EE. VV. efflagitant: eo vel magis quod nonnulli ex Capitularibus titulo Canonice sunt ad sacros ordines promoti, qui propterea Missis adventitiis necessariam sibi exhibitionem comparare coguntur.

Jam vero si oneribus non respondeant Beneficiorum redditus, aut hos augere, aut illa imminuere oportet, quod si alterutrum non satis id præstiterit, utrumque erit adhibendum. Nulla alia quidem augendi tenuissimas Canoniorum S. Martini præbendas subest ratio, nisi suspensio duorum Canonice, ut eorum fructus inter Capitulares dividantur, quemadmodum in similibus necessitatis casibus censuit S. Congregatio in Albanen. 18. Junii 1808., et in Urbevetana Suspen. 7. Maii 1808.

Quod

Quod apprime respondit menti SS. Synodi Trident. Sess. 24. cap. 15. In Ecclesiis Cathedralibus, et Collegiatis insignibus, ubi frequentes, adeoque tenues sunt prae bendae cum distributionibus quotidianis, ut sustinendo decenti Canonorum gradui pro loci, et personarum qualitate non sufficiant, licet Episcopis aliquibus ex iis suppressis cum patronorum consensu, si de jure patronatus laicorum sint, quorum fructus, et proventus reliquarum prae bendarum distributionibus quotidianis applicentur, eas ad pauciores numerum reducere, ita tamen, ut tot supersint, quae divino cultui celebrando, et dignitati Ecclesiae commode valeant respondere.

Cum vero etiam suspensa nominatione duorum Canonatuum admodum exigui sint redditus, et Chori servitio alternatim per hebdomadam ex lege fundationis praestando omnino impares, digni videntur Canonici, qui reductionem Chori consequantur juxta indultum diei 16. Decembris 1820., quemadmodum ob eam ipsam causam indulta fuit Reductio in Romana 18. Aprilis 1722, et in Cathacen. 5. Septembris 1799.

Nec etiam respiciendae videntur preces quoad Missarum imminutionem. Quamvis enim augeantur prae bendae suspensione Canonatuum, et Chori-reductione, sufficienter tamen prospectum non foret Canonorum tuitioni, si quolibet mense sex Missae a singulis Capitularibus celebrandae relinquerentur integrae: quandoquidem Canonialis portio non ad sola Missarum onera constituitur, sed praecipuum in modum ad congruam sustentationem Canonis, qui Choro inserviunt, tribuendam. Quam ob rem Missarum numerum minuit S. Congregatio in A-sculana 20. Aprilis 1782.

Verum pro deneganda suspensione nominationis urget cultus divini jactura, quo enim plures sunt ad psal-

tendum in Choro, eo magis cultus Dei promoveatur, et fidelium excitatur devotio, *cap. 12. de Constitut.* ac etiam difficultate non vacat Chori, atque Missarum reductio. Etenim sollicita semper fuit S. Congregatio, ut in Choro hymnis, et canticis nomen Dei celebraretur, ac propterea ob redituum tenuitatem reductionem haud largita est *in Terracinen.*, et *Selina Servitii Chori, et Missae Coventualis 23. Novembris 1782.* Et si quando Canonicorum votis concesserit, eam adjecit conditionem, ut omnes Capitulares Choro interessent tempore Adventus, et quadragesimæ, omnibus festis, et in Octavis, quas privilegiatas vocant, uti in *Bituntina 27. Septembris 1770.*, et in *Tusculana 16. Martii 1771.*

Missarum quoque reductio non tribuitur, nisi ubi ea fructuum desit copia, quæ earum prohibeat satisfactionem. Et potius reducenda sunt reliqua pia opera, nisi fundator certum aliquem fundum, qui postea detrimentum subierit, designasset, aut, nisi ex verbis dispositionis colligatur, maluisse fundatorem, imminutis redditibus Missarum numerum, quam alia pia opera reducere, *Pasqualigus de Sacrif. novae legis quaest. 1191.*, et *Benedictus XIV. lib. 13. cap. ultim. num. 23. de Syn. Dioeces.*

S. Congregatio autem in *Viterbien. 18. Augusti 1794.*, quamvis fructus Beneficii, cui ex lege foundationis, præter qualibet hebdomada tres Missas, onus inhærebat vicissim Choro per hebdomadam interessendi, vix attingerent annua scut. 37., renuit Missarum reductionem impertire. Ita etiam in *Civitalis Castellanae 27. Junii 1807.*, congruum putavit emolumentum scut. 30., rejiciendo preces Canonicorum, qui singuli ad alternatim in Choro psallendum, atque ad octo supra octoginta Missas sive conventuales, sive ex legato celebrandas tenebantur.

Videant tamen EE. PP. sapientia sua, quid respondendum sit sequentibus dubiis.

Die 27. Julii 1822.

- I. An, et quomodo sit standum, vel recedendum a decisis in I. Dubio in casu etc.
- II. An, et quomodo sit standum, vel recedendum a decisis in II. Dubio in casu etc.
- III. An sit standum, vel recedendum a decisis in III. Dubio in casu etc.

Die 26.

[The following text is extremely faint and illegible, appearing to be bleed-through from the reverse side of the page. It contains several lines of text, possibly including a date and some descriptive or legal content.]

Die Sabathi 24. Augusti 1822. in Pala-
tio Apostolico Quirinali erit Sacra Con-
gregatio Concilii, in qua præter alia
proponentur infrascripta Dubia, juxta
morem ejusdem Sacræ Congregationis de
jure resolvenda.

**RIPANA COMMUTATIONIS VOLUNTATIS, ET
REDUCTIONIS MISSARUM,**

Sess. 25. cap. 4.
De Ref.

Dubia proponuntur.

I. *An, et quomodo sit locus Missarum reductioni
in casu etc.*

II. *An, et cujus favore sit fundus legatus in ple-
no dominio adjudicandus in casu etc.*

Ad I. Negative in omnibus, et Episcopus curet
fieri inscriptionem super bonis ad formam Tes-
tamenti Catharinæ Tordini,

Ad II. Negative.

AMERINA NOVAE DOTATIONIS

Sess. 24. c. 13.
de Ref.

Dubia proponuntur.

I. *An, et quomodo sit probanda Concordia, in ca-
su etc.*

- II. *An, et quomodo sit concedenda suppressio Beneficiorum sub titulo S. Blasii, et S. Secundi in casu etc.*
- III. *An, et quomodo sit providendum in concessione Jubilationis favore Beneficiorum, qui de proximo expleturi sunt quadragenarium servitium in casu etc.*

Ad I. Affirmative, docto coram Episcopo de sufficienti Massa Capitulari.

Ad II. Affirmative, facto verbo cum Sanctissimo super utroque dubio, et notificetur ministris Datarie Apostolicæ.

Ad III. Serventur Resolutiones S. Congregationis super dubiis Jubilationum.

Sess. 7. cap. 6.,
et Sess. 26.
cap. 15. de Ref.

NULLIUS S. MARTINI SUSPENSIONIS NOMINATIONIS, ET REDUCTIONIS ONERUM.

Dubia

- I. *An, et quomodo sit standum, vel recedendum a decisio in I. Dubio in casu etc.*
- II. *An, et quomodo si standum, vel recedendum a decisio in II. Dubio in casu etc.*
- III. *An, et quomodo sit standum, vel recedendum a decisio in III. Dubio in casu etc.*

Ad I. Affirmative ad triennium.

Ad II. Affirmative ad triennium, et interim Eminentissimus Protector referat de divisione totius redditus scutat. quatuorcentum trium, et obul. septuaginta duorum, et cujus favore cedant redditus duorum Canonatuum suspensorum.

Ad III. In Decisio.

BALNEOREGIEN. BENEFICII. Plurimi ex Incolis Oppidi S. Michaelis Balneoregien. Diocesis, inter quos etiam Sacerdotali caractere insigniti preces Sanctissimo D. N. statim post ejus ad Urbem reditum dederunt contra Archipresbyterum Franciscum de Grandis, pluribus criminibus eum insimulantes, ac postulantes, ut ab animarum cura arceretur. Rei cognitione ad S. Congregationem ablegata, prodiit Rescriptum die 2. Julii 1814. - *Scribatur Episcopo, qui veris existentibus narratis procedat contra Archipresbyterum de Grandis ad formam SS. Canonum, et S. Concilii Tridentini, nec non novissimae Instructionis.*

Sess. 24. c. 9. et
Sess. 25. cap. 9.
de Ref.

Tentata primum est Ecclesiasticæ moderationis via sub spe removendi scandalum a populo, et Parochum cum suis ovibus reconciliandi. At cum hæc in irritum cessissent, biennio post, nimirum anno 1816. instante Promothore Fiscali ab Episcopali Curia processus contra Archipresbyterum est institutus; at tamen, eo absoluto, Episcopus potius quam sententiam ferret, maluit omnia acta ad S. Congregationem remittere, ut ita Sacerdotali characteri, eorumque parceretur famæ, qui in eodem processu nominabantur.

His de causis actum tunc est, auctorante Summo Pontifice, ut negotium, secus a formalis judicii strepitu, œconomice absolveretur, dimissa Paræcia cum pensione scut. 36., ac satisfacto Oeconomo, qui, durante processu, Animarum curam exercuerat. Quod erat in Votis Episcopi præstitit Sacerdos de Grandis, obsignata formali renunciatione, et postulans super eam Pontificium Indultum. Hinc sub die 25. Februarii 1816. - *Sanctissimus peractis per Oratorem Exercitiis spiritualibus in Domo Religiosa, et pro tempore arbitrio Episcopi præfinitis benigne annuit pro gratiâ juxta petita, reservato super omnibus Paræciæ fructibus certis, et incertis annua pensione scut. 36. ad vitam Oratoris, firmo remanente penes Oratorem onere persolvendi Oeconomo ejusdem Paræciæ stipendium debitum, pro tempore ejus administrationis, non retardata inte-*

rim provisione ejusdem Paroeciae, servatis servan-
dis - Noluit tamen Pontifex per hujusce gratiae con-
cessionem quidquam detrahi ordinariis Episcopi fa-
cultatibus, quibus Populi, et Oratoris spirituali
bono provideretur, quod ex Sanctissimi jussu ei-
dem Episcopo significavit.

Tunc Hermannus ex Ducibus de Monte Veteri ad quam-
dam Capellaniam Laicalem in d. Oppido S. Michaelis
erectam de Grandis presentavit, quem noluit instituere
Episcopus. Post quadrimestris lapsu Beneficium a
Dataria Apostolica impetravit Sacerdos Joseph Gre-
gori. Hinc orta est quaestio inter utrumque super
aperitione oris adversus impetrationis Bullas.

De hoc actum fuit in S. Congregatione diei 17. Fe-
bruarii praeteriti anni 1821. proposito Dubio - *An in-
tret arbitrium pro aperitione oris adversus Literas
Apostolicas provisionis Capellaniae laicalis expeditas
favore Sacerdotis Josephi Gregori, ita ut sit locus
institutioni ad eandem Capellaniam favore praesenta-
ti Francisci de Grandis, et restitutioni fructuum in
casu etc.* - cui responsum datum est - *Affirmative
ad primam partem, dilata ad secundam, et Episco-
pus referat de causis denegatae institutionis.*

Quoad hanc secundam dubii partem tantum hollie-
nis Comitibus proponitur causa; Namque Joseph Gre-
gori Capellaniam, de qua sermo est, abdicavit,
quam renunciationem sexto decimo Kal. Januarii
1821. Dataria Apostolica admisit. Tota igitur con-
troversia in eo versatur, an Episcopus justis de cau-
sis Presbytero de Grandis canonicam institutionem
denegaverit, post praesentationem a Patrono peractam.
Ita rem omnem exponit Episcopus in sua informa-
tione.

„ Res ab initio est repetenda, unde omnem a me remq-
„ yeam suspicionem, tam de inofficiosa erga Patronum
„ agendi ratione, quam de injuria erga supradictum
„ Sacerdotem de Grandis irrogata. Postquam exhibita
„ mihi fuit nominatio praeter ea, quae ore tenus Cano-
„ nico Celiani patefeci, etiam ad Excmum Ducem Her-
„ mannum de Monte Veteri Epistolam misi, qua ratio-
„ nes, quibus ad repellendum nominatum impellebar,
„ ingenue adduxi, quas rationes Patronus ipse non so-
lum

lum tunc probatas habuit, verum etiam tanti ponderis esse cognovit, ut nominationis a se factæ solemnem retractationem remiserit, prout tunc clarius apparet ex ejusdem responsione sub die 2. Julii 1818. Quod si post absolutam hujusmodi declarationem ejus Procurator S. Congregationi supplicem porrexit libellum, et rescriptum obtinuit, Tempus, et tempora non currere usque ad exitum litis, id me ignaro factum est, dum alterius nominati præsentationem expectaui, et tantum confuse recursum intervenisse cognovi ex alia Epistola supradicti Patroni signata die 14. Octobris ejusdem an. 1818. Tali habita noticia, ne in controversiam cum Patrone devenirem, infra himestre, in quo jus nominandi mihi fuit devolutum, a collatione Capellanix abstinui Apostolicæ Datarix quidquid juris in negotio esse poterat cognoscendam relinquens. Interim quoddam jactabatur Rescriptum, sed quale hoc esset minime patefiebat, numquam enim, neque in officio, neque mihi private exhibitum fuit. His in circumstantiis, aliquibus in silentio elapsis mensibus, Sacerdos Joseph Gregori videns Capellaniam suo destitutam Rectore preces pro impetratione Sanctissimo porrexit, super quibus ex parte Eminentissimi Pro-Datarii fel. record. Cardinalis Mattei requisitus fui pro informatione sub die 25. Januarii 1819. cui responsum dedi die 6. Februarii ejusdem anni. In hac responsione minime tacui nominationem Sacerdotis de Grandis, denegatam fuisse a me institutionem, utramque Epistolam Patroni summam patefeci, de obtento Rescripto, super quod illis diebus, commissa a me inspectione in Registro istius S. Congregat., notitiam mihi comparavi, non tacui, sed quia tenorem supplicis libelli ignorabam, ideo adjunxi Rescriptum hujusmodi falso supposito laborare, cum nulla extabat lis, neque cum Patrone, neque cum nominato de Grandis, quæ deinde exarsit, tunc solum id accidit post possessionem Capellanix a Sacerdote Gregori captam, neque divinari poteram, Rescriptum comprehendere litem quaecumque, quæ in posterum excitaretur. Verum quidem est, omissam fuisse Edictorum affixionem antequam litteræ Apostolicæ exquerentur, sed de stylo hujus Curix tunc solum
edi-

- „ edictales litteræ publicantur, quando ordinarius con-
 „ fert Beneficia, non vero quando ab Apostolica Data-
 „ ria provisio dimanat. Ast etiamsi hæc consuetudo
 „ non sit probanda, si in hoc vitium aliquid intervenit,
 „ errori potius, quam malitiæ est tribuendum
 „ His prælibatis, ut EE. VV. facti seriem non dolo-
 „ se, ut ex contraria allegatione, in qua rescriptum
 „ adducitur ad preces præsentatas ab ipso de Grandis,
 „ quod nunquam extitisse declaratum est, sed in-
 „ genue cognoscere possent, causas repeto, quas Pa-
 „ trono adduxi, quæque resultant tunc potissimum
 „ ex voluminoso processu, qui adhuc apud istam
 „ S. Congregationem existit, vi cujus post emis-
 „ sam a supradicto de Grandis renunciationem Paræ-
 „ cia S. Michaelis ex oraculo Sanctissimi ad Spiritua-
 „ lia Exercitia peragenda tempore Ordinario suo be-
 „ nevisio damnatus fuit. Silentio præteream quidquid
 „ in allato Processu continetur; et, ne in dedecus to-
 „ tius Ordinis Sacerdotalis redundaret, optarem, ut
 „ perpetuo silentio obtegeretur. Sed publica orta erat
 „ diffamatio, ex qua talis Nominatus testimonio fide
 „ digno laudabilium operum omnino carebat; obsta-
 „ bat insuper periculosa ejusdem in Terra S. Mi-
 „ chaelis mora, quæ eidem interdicta fuit sub pæna
 „ suspensionis a Divinis ipso facto incurrendæ, qua-
 „ tenus ibi absque mea licentia morari præsumpsisset.
 „ De hoc præcepto in Decreto executoriali inserto igno-
 „ rantiam alligare minime potuit, cum eidem fuerit
 „ intimatum, ideo siquidem obstabat, nam per Capella-
 „ niam plausibilis ei daretur prætextus præceptum
 „ transgrediendi ex eo, quia obligationem annexam ha-
 „ bet Missam in Ecclesia propria celebrandi singulis
 „ diebus Dominicis.
 „ Addendum, quod tempore præsentatæ nominationis,
 „ jam præceptum hoc transgressus fuerat per abu-
 „ sum reportatæ licentiæ ad tempus limitatum, unde
 „ tamquam suspensum Capellaniæ assequendæ inca-
 „ pacem esse existimavi, et quia nondum resipuit,
 „ cum adhuc S. Michaelis in Terra moretur, ideo post-
 „ quam illum per alios monere non omisi, ut suæ
 „ tandem consuleret conscientiæ, Rectoribus Ecclesia-
 „ rum

- „ rum prohiberi , ne eundem habitu etiam indecenti
 „ indutum ad sacrificium missæ celebrandum admit-
 „ terent. Utinam ad veram resipiscentiam reducatur ,
 „ et cum sicut mihi relatum est ad S. Pœnitentiariam
 „ recursum habuerit , absolutionem obtinere merea-
 „ tur , quam tamen difficiliter assequi posse videtur ,
 „ nisi prius mandatis proprii Episcopi se subiiciat .
 „ Forsan contrarius Patrocinator me de arbitraria poenæ
 „ extensione insimulabit , cum in Rescripto Sacræ
 „ Congregationis hæc Sacerdotis de Grandis e Terra
 „ S. Michaelis remotio non appareat , at non sine
 „ fundamento in Decreto executoriali hoc tempera-
 „ mentum apposui , ut Sacerdotem indolis hujusmo-
 „ di in Officio facilius continere possem . Hoc a me
 „ factum Em̃s Vestras considerare precor , non ar-
 „ bitrio , et animo facultatem supra Rescriptum
 „ mihi arrogandi , sed ipso Summo Pontifice per-
 „ mittente , prout certior factus fui a R. P. D. Se-
 „ cretario per Epistolam signatam die 4. Martii 1818 ,
 „ in qua hæc leguntur „ Devo inoltre prevenirla ,
 „ che nell' essersi degnata Sua Santità di porre una
 „ pietra a quanto si rileva nel Processo , e nell' avere
 „ ammessa la rinunzia (del de Grandis) all' Arci-
 „ pretura con pensione , mentre con ciò ha condo-
 „ nato il passato , non per questo ha inteso di limi-
 „ tare le ordinarie facoltà di V. S. per quelle ulterio-
 „ ri providenze , che crederà nella sua Pastorale
 „ prudenza di prendere al riguardo del de Grandis , e
 „ segnatamente quella , se la crede necessaria , d' al-
 „ lontanarlo da S. Michele . Dopo questa avverten-
 „ za commessami espressamente dal S. Padre nell' in-
 „ dicata Udienza 25. Febbraro 1818. , non mi resta etc.
 „ Nisi mea me fallit opinio , hæc omnia simul sumpta
 „ non sufficiens tantum , sed superabundans præ-
 „ bent fundamentum , quo jure a SS. Concil. Tri-
 „ dent. Episcopis reservato indignos non solum , sed
 „ etiam non idoneos ad Beneficia a Patronis præsen-
 „ tatos repellendi in casu nostro uteretur Sess. 25. de
 „ Ref. cap. 9.
 „ Ut tandem vela contraham hæc sapientissimo judi-
 „ cio Vestro, EE. PP. , obsequentissime submitto .
 „ Quoad Sacerdotem Franciscum de Grandis sibi im-

„putari debet, si in talibus circumstantiis versatur,
 „EE. VV. judicabunt, an merebatur Capellaniam
 „obtinere, præcipue an mihi fas erat illum institu-
 „re, ex his, quæ circa illum non contrarietate du-
 „cto, sed animo veritatis pandendæ a me exposi-
 „ta sunt „.

Necessario hæc præmittenda duxi antequam ad jus de-
 scenderem. Sacerdos De Grandis, ut suam sustineat
 nominationem, plura offert, quibus probare cona-
 tur, se neque incapacem esse, neque indignum
 hoc beneficio. Quoad primum illos tantum incapaces
 esse asserit, qui impares sint muneribus Ecclesia-
 sticis obeundis. At ille Beneficia etiam curata alias
 meruit obtinere, multo magis ideo concludit, capa-
 cem esse renunciandum hoc assequendi Beneficium,
 ubi non agitur de præferendo digniore, sed de servan-
 da Patroni nominatione, cui Ecclesiasticæ leges plu-
 rimum favent, ut Laici facilius alliciantur hujusmo-
 di fundationes peragere.

Indignitatem quoque negat. Indignus enim dicitur,
 quem Sacri Canones, Constitutiones Pontificiæ, Sta-
 tuta ordinis alicujus repellant, etsi capacem, vel
 qui habilis per probata crimina a dignitate sua cecide-
 rit. At in casu crimen solummodo potest adduci.
 Verum, ne hoc quidem opponi valet, quum inquisitio,
 adversus De Grandis ab Episcopali Curia confecta,
 fuerit mandato SSmi conscripta, ex quo nulla orta
 est diffamatio, prout probare conatur plurimum testi-
 monio, qui vel Balneoregiæ degunt, vel in oppido
 Civitellæ parum ab altero S. Michaelis dissito, ubi
 animarum curam ille exercuit, imo Sacerdotum
 ejusdem S. Michaelis testimonio. Quum igitur ne-
 que incapax, neque indignus sit Sacerdos De Gran-
 dis concludit, injuria ab Episcopo ei denegatam fuisse
 institutionem.

Ad tuendam vero Episcopi recusationem plura quo-
 que afferri possunt. In Sessione enim 25. Cap. 9.
 de Reform. præscriptum est a S. Concilio Tridenti-
 no „liceat Episcopo presentatos a patronis, si
 idonei non fuerint, repellere, quod non de Beneficiis
 curatis tantum intelligi debet, sed etiam de simplici-
 bus *Barbos. in Concilium Trident. sess. citata n. 74. et*
sequ.

sequ. aliique, Benedictus XIV. *de Synodo Diocesana* lib. XII. Cap. VII. n. 6. et Girald. *Exposit. juris Pontificii part. 1. lib. 3. tit. 38. Sect. 579. tom 6. idem docent*; imo ex variandi potestate, quam habent Patroni, colligitur quoque hæc Episcopi potestas repellendi ab institutione indignum, vel minus idoneum. Hac qualitate carere De Grandis videtur, quum contra eum inquisitio facta fuerit Mandato SSm̃i, a qua innocens renunciatus minime fuit. Nec ei prodesse potest Pontificia indulgentia, nempe renunciationis acceptatio. Hæc enim, ut innui superioribus, exequuta fuit, ut famæ, et nominibus eorum, qui in Processu nominantur, parceretur, nec non ut Sacerdotalis characteris honori consuleretur, quod certe non evenisset, nisi idem de Grandis hanc nominationem sustinendo rem patefacere voluisset. Injuria quoque asseritur, Episcopum arbitrarie, et absque auctoritate Francisco de Grandis ab Oppido S. Michaelis præcepisse discedere. Namque litteris 4. Martii 1818. datis certiorum Episcopum feci, SSm̃um renunciationem Paræciæ admittendo, numquam limitare voluisse Ordinarius Episcopi facultates, *e segnatamente quella, se lo crede necessario, di allontanarlo da S. Michele*. Ex hoc præcepto vim quoque accepit denegata ab Episcopo institutio. Poterat enim De Grandis hujusmodi beneficii occasione ad Oppidum S. Michaelis redire, vel ad implendam Missarum celebrationem, vel ad Beneficii redditus, bonaque administranda. Nec metus hic vanus erat; namque jam contra Episcopi præceptum redierat, ita ut in suspensionis poenam inciderit, imo et in irregularitatem, quum, quamvis suspensus, sacrificium obtulerit, ideoque a S. Poenitentiarum absolutionem petere fuit coactus. Animadvertere quoque præstat, præsentatum a Patrono fuisse, quando et suspensus, et irregularis erat. Videant hinc EE. VV. utrum expediret, Episcopum suspensum, et irregulari institutionem dare.

Nec multi facienda sunt testimonia, quæ a De Grandis afferuntur. Deponentes enim plerique illiterati, et rudes sunt, neque formiter repetiti. Præterea generalia afferunt, neque excludunt, quæ ex inquisitio-

ne probantur. Itaque Episcopus, quomodo potuit, Patroni jura servare curavit, quæ etiam a S. Congregatione servata sunt rescripto *tempus et tempore non currere*, de quo in præterito folio, ita ut ne minimum quidem scandalum ex hac controversia oriri potest, ut fidelium animi a beneficiis erigendis arceantur. Immo facilius alliciuntur, quum videant intacta eorum jura servata, etiamsi justis de causis Episcopus recuset præsentatum instituere, et quadrimestre sit elapsam.

Ob renunciationem a Sacerdote Gregori emissam inutilis redditur prima pars dubii in præterita actione propositi, ideoque Vestrum erit, PP. EE., respondere. dubio.

An sit locus institutioni ad Capellaniam Laicalem favore præsentati Francisci De Grandis in casu etc.

Negative.

Sess. 24. cap.
12. de Ref.

AUXIMANA MISSAE CONVENTUALIS. Actum jam fuit de hac causa in folio diei 16. Dec. 1820., et tria proposita fuerunt Dubia I. *An, et ad quos spectet onus celebrandi Missam quotidianam Conventualem in casu etc.* II. *An, a quibus, et in qua summa sit solvenda elemosyna Missarum pro Benefactoribus in casu etc.* III. *An sit locus exactioni taxæ scilicet 15. 20. a Beneficiatis, qui non sunt de Clero Cathedralis in casu etc.* quibus fuit responsum ad I. Affirmative, et spectare ad Capitulares tantum ad formam Benedictine Constitutionis, ad II. Affirmative ex massa distributionum ad rationem obol. 20. ad III. negative. Canonici putantes suis juribus ad-

ver-

versa esse hæc S. Congregationis responsa, ut Crusa iterum proponeretur. postularunt. Super hisce precibus datæ sunt literæ Eno Episcopo, ut terminum tum Canonicis, tum reliquis de Capitulo præfigeret ad deducendum jura sua in S. Congregatione. Hinc distribuitur allegatio, qua pro Canonicis rationum momenta afferuntur. Mansionarii vero, sive Canonici supranumerarii editæ resolutioni freti nonnulla tantum folia mihi exhibuerunt. Causæ hujus speciem, nec non plura rationum momenta habent EE. PP. in folio 16. Decembris 1820., quod reassumere precor,

Solos Canonicos ad celebrationem Missæ Conventualis obligari non posse ajunt Canonici, sed omnes teneri, qui Choro intersunt ad formam Benedictinæ Constitutionis, „ *Etenim*, sunt verba citatæ Constitutionis, „ *hujusmodi debitam non quidem respicit singulares aliquos Benefactores, sed Benefactores in genere cujuslibet Ecclesiae, cujus servitio addicti sunt; quicumque in eadem sive Dignitatis, sive Canoniciatus, sive Mansionariatus, sive Beneficia Choralia obtinent; et Missam Conventualem suis respective vicibus celebrant*, „ Quod semper servatum fuit in hujus S. Congregationis Decretis. Ad factum gradum facientes afferunt Canonici Tabellam a pluribus Episcopis tum in Sacris Visitationibus, tum extra approbatam, atque inter Capitulares Constitutiones relatum, in qua dies præfiniuntur; quibus Dignitates; et Canonici solemnem Missam canere debeant.

Præterea alteram quoque Tabellam exhibent, ubi adnotantur Beneficiati, seu Mansionarii, ad quos singulis diebus ferialibus canere pertinet. Ad has confirmandas Tabellas in medium quoque afferunt decretum, quo cl. me. Cardinalis Spada Episcopus anno 1716., quando nempe festum B. M. V. de Rosario ad altiorem ritum fuit evectum, mandavit, ut „ *dies ipsa in Cathedrali hac Auximiana ab aliis distincta in solita Tabella pro Canonicali adnotetur, et Canonicus Missam solemnem celebret*, „ Addunt tandem Decretum hujus S. Congregationis diei 5. Septembris 1591., in quo habetur „ *Canonicos non esse co-*

gendos ad alias solemnes Missas canendas , quam quibus ex legitima consuetudine , veteribus istius Ecclesiae Institutis adstringuntur ne indebito Canonici sibi premantur onere,,

Ex his concludunt Canonici , ad Mansionarios , seu Canonicos supranumerarios pertinere Missas canere diebus omnibus , quibus hoc onus implere Canonici non tenentur . Nam certi exploratique juris est , quotidie Chorales obligari Missam in Choro canere , at , quum Canonici certis tantum festis Missam solemnem celebrare teneantur , restat , ut ab aliis , qui Choro intersunt reliquis diebus sit canenda , seu quod idem est , ut ad Mansionarios , sive supranumerarios canonicos pertineat Missam canere omnibus diebus , quæ non sunt in canonicali Tabella descriptæ .

At in foliis mihi exhibitis ad sui defensionem Mansionarii opponunt anno 1734. hanc S. Congregationem declarasse , onus Missarum Conventualium esse penes Capitulum , juxta decretum latum ab Episcopo Lanfredinio , qui aegre ferebat consuetudinem Missas celebrandi a quolibet Presbytero habente Beneficium non chorale in Auximana Cathedrali, quique pro sui beneficii oneribus eas applicabat .

Sibi etiam prodesse autumant erectionem suorum Beneficiorum , in qua nulla fit expressa hujusce oneris mentio . Erecta enim fuere hæc beneficia , ut Beneficiati Diaconi , et Subdiaconi munere fungerentur pro Parochis , qui Cura animarum nimis distracti raro et Choro interesse , et Missis inservire solebant ,, *Instituimus* ,, on. verba erectionis primæ Mansionariæ , quæ centum fere annis ante Benedictinam Constitutionem ,, *Cum semper oblatas* ,, contigit, *unum beneficium perpetuum Ecclesiasticum pro uno Presbytero cujus munus , et officium volumus esse debere, et teneatur adsistere Sacerdoti in officio Diaconi, et Subdiaconi simul cum aliis Canonicis supranumerariis divinum officium recitare , et facere , atque exercere omnia alia munera , quæ servitium Chori, aut*

aut Ecclesiae respiciunt. Unde concludunt Mansionarii, se Missam solemnem canere minime posse, quia eorum beneficia non sunt Presbyteralia, imo ne ad Sacerdotium quidem ascendere tenentur, quum e contrario Canonici omnes Presbyteri esse debeant.

Nec sibi obesse dicunt consuetudinem, quia si aliquando Missam Conventualem Mansionarii celebrarunt, id egerunt, ut gratam rem facerent Canonicis soluta a Capitulo elemosyna obolorum viginti.

In secundo Dubio inspiciendum est, an, et de qua distributionum Massa persolvenda sit Missae Conventualis elemosyna, et in qua summa sit constituenda. Canonici putant hoc onus ad Mansionarios pertinere, quando hi canere debeant. Ex generali regula hoc probant, illi enim est onus Missae elemosynam solvendi, cui onus incumbit celebrandi. Addunt quoque hujus S. Congregationis resolutionem in *Lucana Missae Convent.* 14. Martii 1750., qua onerati fuerunt Beneficiarii, seu Mansionarii solvendi elemosynam ex propria Massa, quam Canonici habere Mansionarios probant, praeterea reduci elemosynam ad obol. 10. tantum vellet, quum ad hanc rationem alias definiit S. haec Congregatio persolvendam esse.

Mansionarii vero ex facto, et consuetudine probant semper pro elemosyna solutos fuisse obol. 20; ideoque ajunt servandam esse hanc consuetudinem legitime inductam. Negant vero ad se pertinere hanc solutionem, quia propriam non habent massam, sed particularibus gaudent praebendis. Videant vero E.E. V.V. utrum permittendum sit, quod Chorales non habeant communem distributionum Massam contra praescriptum S. Concilii Tridentini Sess. 21. cap. 3. Omnimode autem negant ad hanc solutionem cogendos esse, quum citata Constitutio, *Cum semper oblatas* - ad sublevandam Mansionariorum egestatem statuat elemosynae solutionem ex Massa Capitulari. At nullum levamen obtinerent Mansionarii, si ex propria Massa esset solvenda haec Missae elemosyna. Utrum vero pauperes ita sint hi Mansionarii, qui, ceu asserit Capitulum, pluribus gaudent redditibus, et

probatur in Summario a Capitulo ci reumferendo, ut Canonici hoc onere gravari debeant, vestrum erit PP. EE. decernere.

Quo vero ad taxam eleemosynæ animadvertendum est, resolutionem a Canonicis allatam non agere de Missa Conventuali, sed de quotidiana celebratione peragenda in Ecclesia S. Francisci ad Ripas Urbis. Videant EE. PP., utrum approbanda sit eleemosyna obol. 20., quæ persoluta fuit a Capitulo Sacerdotibus a Capituli Clero extraneis, qui ad celebrationem vocabantur, quando Capitulum scut. 15. 20. taxam exigebat a Beneficiatis non choralibus, seu potius ad manualem sit reducenda.

Panca dicam de tertio Dubio. Suum enim jus Canonici probare volunt ex antiquissima consuetudine, imo ex consuetudine, quæ omnem meliorem titulum præsupponit. Fatentur autem nihil de ea se sollicitos esse, si celebratione hac et eleemosinæ solutione onerentur Beneficiati. Hi vero de hac taxa nihil opponunt, quia sperant exonerari a Missæ Conventualis celebratione, ideoque nihil adducunt ad eam sustinendam, vel improbandam.

In præterito folio inutilem doxi quæstionem excitare de officio Diaconi, et Subdiaconi, quum Mansionarii paratos esse se assererent hæc officia præstare Canonice celebrantibus, at quum post resolutionem ab EE. VV. latam declaraverint, sese ab Officio Diaconi pro exemptis haberi, et tantum paratos esse tanquam Subdiaconos Missæ solemniter inservire, si Diaconi munus a Parochis exerceatur, necesse est, ut de hoc quoque iudicium feratis. Canonici sua jura timentur Bullis erectionis Mansionariorum, quibus instituti videntur, ut pro Parochis legitime impeditis Diaconi, et Subdiaconi munere fungerentur una cum aliis Canonicis supranumerariis - *quotiescumque ex ritu, et consuetudine ipsius Ecclesie Missa celebratur cum presentia, et assistentia eorundem Ministrorum.* Officium ergo Diaconi clare expressum ibi videtur, ita ut absque injuria hoc officium recusare nequeant, imo hæc officia præstare tenentur non tantum Canonicis celebrantibus, sed quotiescumque Missa cum Ministrorum assistentia canenda sit.

Mansionarii vero ex eo, quod pro Parochis in Choro assistere debeant, ad ea munia tantum exercenda, quæ ad illos pertinebant, sese teneri contendunt. Cumque illi Ministrorum officia dumtaxat præstare deberent in Missis solemnibus, quas Canonici canebant, ad hæc solum teneri dicunt.

Postremo indecorum esse arbitrantur hoc officium præstare illis, qui non sunt de Clero Cathedralis. At hæc obiectio evanescet, si ad formam *Benedictinae* ad Chorales tantum spectare onus Missam Conventualem canendi decernatis.

Dubia igitur erunt.

- I. *An, et quomodo sit standum, vel recedendum a decisio in I. Dubio in casu etc.*
- II. *An, et quomodo sit standum, vel recedendum a decisio in II. Dubio in casu etc.*
- III. *An, et quomodo sit standum, vel recedendum a Decisio in III. Dubio in casu etc.*
- IV. *An, et quando Mansionarii munus Diaconi, et Subdiaconi in Missis Conventualibus præstare debeant in casu etc.*

Ad I. indecisio, nempe teneri omnes Capitulares Canonicos, et Mansionarios ad formam Tabellæ.

Ad II., et III. Dilata ad primam post proximam, et interim servetur consuetudo.

Ad IV. Affirmative ad formam erectionis, etiam Parochis legitime impeditis.

A NAGNINA DIVISIONIS PAROECIAE. Ecclesiam Sess. 21. Cap. 4.
Parochialem, quæ sola extabat Moroli in Dioecesi de Ref.

Anagnina, an. 1764. Clemens XIII. ad Collegiatæ honorem evexit, postquam eidem Ecclesiæ univit plura simplicia beneficia, in quorum duo populus Moroli, in pleraque jurepatronatus potlebatur prænobilis familia Columna. Numerus Capitularium in Collegiata ita constitutus est, ut unus esset Archipresbyter Capituli præses, et duodecim Canonici, nimirum octo statim erigendi; alii vero quatuor postquam vacavissent cætera Beneficia superius unita. Idem onus curæ animarum, quo antea gravabatur, in Archipresbytero confirmavit SSmus Pontifex, duobus ex octo designatis Canoniceis, qui Archipresbyterum in parochiali sollicitudine adjuvarent; omnibus vero præter onera cujusque beneficii imposuit *Ecclesiae servitium, et applicationem Missae Conventualis pro Benefactoribus nedum omnibus festis diebus per annum, sed per totam quoque quadragesimam, et octavam festivitatis SSmi Corporis Christi cum primis etiam Vesperis ante Solemnitates Domini, et B. M. Virginis, ac eorum Sanctorum, quorum festivitates jejunium de præcepto præcedit.*

Ex mille septingentum sexaginta tribus parochianis, qui Moroli parociam efformabant tempore erectionis, ad bismille, et centum percrevere an. 1785., ita ut quamplures extra oppidi moenia lares posuerint, et domicilium. Viderunt illius temporis Episcopus, et Archipresbyter, fieri non posse, ut numerum tam auctum parochianorum pasceret unius Parochi sollicitudo: unde Episcopus Antonini regionem S. Petri ab eadem Parocia dismembravit utpote quæ - *ha le strade scabrose, scoscese, ed impraticabili, ed in tempo d' Inverno molti, e molti attese le loro nudità, tralasciano d' udire la S. Messa per essere lontani dalla Chiesa Matrice,* ut refert Vicarius Foraneus, et præstito a Patrono Columna consensu hanc perpetuo univit Canoniceatui tunc vacanti per mortem Hyacinti Cecilia.

Tres immediate Cecilia successores sarctam tectam servarunt ab Episcopo sancitam divisionem. Dominicus Ridolfi ad eundem quarto vacantem Canoniceatum anno 1813. præsentatus vix primo assentitus est, sibi illud onus parochiale imponi - *non autem in perpetuum, ut ajunt Bullæ, sed donec, et quousque*

vacaverit alter canonicatus (is nempe, qui olim Abbatia S. Petri fuerat) modo a Sacerdote Dominico Boccetti possessus - Capta dein Canonicatus possessione, munus sibi impositum cum adimplere reluctaret, emissa etiam solempni protestatione, Episcopus Anagninae Ecclesiae Administrator in S. Visitatione decretum tulit Ridolfium adstringens ad impositi muneris satisfactionem. Re postea ad S. S. delata, et ad S. Congregationem remissa, e vivis ereptus est Canonicus Dominicus Boccetti, ad cuius vitam parochiali sollicitudine Ridolfium oneravit Episcopus Amici, praedecessor Anagninus Administrator.

Tunc novas exhibuit preces Promothor Fiscalis, ut pars illa Paroeciae S. Petri jamdiu ab Episcopo Antonini divisa perpetuo uniretur canonicatui jam vacanti sub titulo S. Petri. Preces de more ablegavi Episcopo Administratori, ut audito Capitulo referret de actuali annuo reddito canonicatus, comprehensis distributionibus, et utrum novo oneri curae animarum reditus sufficerent.

Multis respondet Episcopus Administrator, praesertim refutans Canonicorum momenta contra preces allata, de quibus infra. Quoad congruam haec habet - *Restat de congrua, quam nonnulli Parocho S. Petri defuturam suspicantur. Haerere forsitan, si nunc primum de ea praefinienda ageretur: sed annos jam fere 40. numeramus, ex quo Canonicus ex praebenda, quam Diaconus Ridolfi nunc possidet, vitae in Canonicali simul, atque in Parochialis officii muneribus agenda alimenta percepit, quin unquam offerret praebendae tam exiguos esse reditus, ut officii utriusque ponderis sustinendo impares forent, eamque ob causam alterutrum minus recusari ab se, deponere jure posse existimaret. . . . Quae cum ita sint, praestat nihilominus rem ipsam introspicere, et videre utrum ex praebendae simul et curae administratione tantum redeat, quantum oneri ferendo satis fore intelligatur. Bona praebendae S. Petri locari consuevere, constituta in singulos annos modiorum, Italice rubbia, frumenti undecim pensione, ut liquet ex brevi redituum, onerumque re-
censione, quam damus.*

rit certum hunc redditum, quo vel cathedralium quarundam Canonicos contentos fore pro certo habeo? Nam si vel modico septem aureorum, ac obolorum quinquaginta pretio, quemque ex iis modis aestimes, summa certe constabit in singulos annos aureorum trium supra octoginta. Adde, si vera sunt, quae mihi retulere, in praesenti eandem pensionem ad eisdem modi modios duodecim crevisse nova locatione. Ad quae adjungas incerta praebendae, et curae emolumenta, ut haec demus ad solos decem aureos pertinere. Adde praeterea decimas, in quibus exigendis molesteste fero, minus diligentes fuisse Parochos. At ferenda sunt onera; concedo equidem, sed quae tandem? In publicum vectigal aureos octo numerat Canonicus recensio- nis ejusdem scriptor. Scio tamen praeter singulares cu- jusque Canonici praebendas quamdam esse commu- nem omnium bonorum partem, ex cujus redditibus publica vectigalia solvi consueverint. Ad tuendam por- ro S. Petri Ecclesiam novo opere nuper restitutam, eamque nec valde amplam, et uno dumtaxat altari praeditam, haud magna impensa, magnove instru- mento opus Rectori futurum est, quum praesertim ter- tiam sumptuum partem conferri ab altero Canonico oporteat ejus praebendae possessore, quae antea Cle- ricatus S. Petri nominabatur; ac praeterea non desit in Ecclesia pia Virorum sodalitas, quam facile est, ubi res petat, aliquid pecuniae suppeditaturam.

Populus Moroli, uti Patronus suum praebuit assensum novo Paroeciae ordini, quem ex postulat Episcopus Ad- ministrator. Huic vero adversatur Capitulum, quod suum negat praesertim assensum, ut Canonicatui S. Petri paroeciae onus adjiciatur. Inquit quippe, no- vum hoc onus pugnare cum Bullis erectionis a S. M. Clemente XIII. latis, quae unam Archipresbyterum, et duos tantum Coadjutores in Ecclesia Collegiata constituunt, qui populi curam animarum habeant. Occasionem praebet haec innovatio scandalis, jur- giis, disputationibusque inter Capitulares super praecedentia, aliisque negotiis. Deliceret denique chorale servitium saltem diebus festivis. Nam, si ex 13. cho- ralibus, quibus constat Collegiata, demas Archi- presbyterum, et duos Coadjutores, alium jubilatum, alium-

aliumque impotentem, alterum, qui diebus festivis in Ecclesia rurali Missam celebret, nonnullos studiorum causa absentes, ac tres denique Canonicos, qui Missam solemnem celebrent, aliorum Canonicorum in choro assistentia prorsus evanescet.

His in contrarium adductis per Capitulum respondet Episcopus Administrator. Et ad literas Apostolicas quod attinet, intellectum fuit, inquit, *Moroli Oppidum in alium pervenisse statum, quam quo tum fuisset, quum literas Apostolicas ad Collegiatam constituendam prodire, crevisse scilicet incolarum numerum ad plura centena capita, nec vero recentiores incolas intra veteris Oppidi moenia stetisse, verum in finitimis Oppido praediis domicilia sibi collocasse, ex quibus difficilis ad Parochiam esset accessus . . .* Ad quae illud etiam accedebat, quod aucto Ecclesiae in Collegiatam erectae splendore, non pauci in humilioribus Oppidi partibus habitantes, qui prae inopia sordidis, lacerisque vestibus indui cogentur Ecclesiam illam ad frequentanda sacramenta, divinumque audiendum verbum adire erubescerent. Haec porro eandem, quae tunc Episcopum Antoninium impulere, et novam Parochiam in aede S. Petro Sacra institueret, manent etiamnum, valentque ad ea, quae tum Episcopus disposuit confirmanda. Concludendum ergo, sive quo Anagninae Ecclesiae Antoninus Episcopus praererat, sive quo nos eandem Summi Pontificis jussu administramus, tempore satis perspicue constare, ut alia omittam, de aucto animarum, quae uni primum Parochiae subjectae fuerant numero, de focorum augmento, ac extra Oppidi muros propagatione, de itineris ad Parochialem Ecclesiam faciendi asperitate, ac difficultate; hoc est de justa, legitimaque causa Parochiae unius in duas dispartienda.

Choralis servitii diminutioni, quam obvencuram opponunt insuper Canonici, respondet idem Episcopus Administrator, in concursu diminutionis Choralis servitii, et exercitii munerum parochialium, quemque percipere facile posse, qui de sempiterna animarum salute parumper sollicitus est, illud huic esse posponendum.